ἀρίστων ἀφροῦς ἐκράται, καὶ αὐτῷ τινὲς καὶ Παρθυαίων
 ἰπποταξόται συνεμάχην, δόξαν ἔχοντι παρὰ τοῖς Παρ-
 θυαίοις, ἐξ ἧς Κράστω ταμιεύων, ἐμφρονέτερος ἔδοξε τῆς
 Κράστω γενέσθαι. Διλοβέδω δὲ etc. Vides Lector
 superuacuum profusum rerum iam ante eodem modo
 et aequè prolixè relatarum repetitionem. Sed
 purgemus haec obiter, et simul quid in Appiani
 diligentia desiderari in his possit, ostendamus.
 Posteriore loco: τὸν Βάσσου ἐνταῦθα συνηνάμασαν,
 lege ἐς ταυτὰ h. e. Bassum iureiurando eodem et
 ad eadem consilia adegerunt. Antea dixerat, καὶ
 ἐς αὐτὸ Βάσσου ἀνογκάσαντες, vbi item melius forte
 sit ταυτὸ. Priore loco, καὶ τὸν Διλοβέδω ἐν τῆς
 Ἀσίας σὺν δύο τέλεσιν ἐλόντα, immo ἐλθόντα. Lacuna
 est ante διεχρήσαντο τὸν Σέξτον. Credo excidisse, ὅτι
 δὲ, nempe corrupti illi milites. Sed maxime in
 nominibus propriis, vt vbique, ita et hic vitiata
 est Appiani historia. *Albicum* Dolabellae Lega-
 tum lib. III. interpret etiam in versione appellat,
 qui tamen *Allienus* non modo in ipso Appiano po-
 stea nominatur, sed et cum praenomine *Auli* in
 Epist. Cassii ad Cicer. Famil. XII. ep. 11. et 12.
*Quatuor legiones, quas A. Allienus ex Aegypto ad-
 duxit, traditas ab eo mihi esse scito.* Vide et
 Philipp. XI. Porro *Sextium Murcum* (Μῆρκον enim,
 non Μῆδρον legi necessario debet) et *Minucium
 Crispum* Cicero Philipp. XI. atque alibi *L. Sta-
 tium Murcum*, et *Q. Marcium Crispum* vocat,
 cumque eo ceteri omnes: vt nesciam librariorum
 an ipsius Appiani is sit error, quod utroque loco
 peruerse adeo illorum nomina scribuntur. Malim
 tamen librariis adscribere, quia occurrunt illi, et
 eodem quidem modo nominati, apud omnes pene,
 qui huius temporis res memoriae mandarunt, adeo-
 que notiores ferme sunt, quam vt ita in utroque
 simul

simul errare potuerit Appianus, eaque causa factum videtur, vt sicuti alia pleraque nomina propria, etiam gentilitia, maxime si celebria sint, sic etiam haec propter virorum insignem celebritatem olim a festinantibus scribis primis tantum literis fuerint notata, quas deinde alii aetate et scientia longe inferiores pro suo captu peruerse videntur esse interpretati. Certe horum hominum culpam esse non dubito, quod in priore loco *Λιβων* legimus, quum haud dubie Appianus *Λιβίου* scripserit, *Linium* alterius de Basso, Pompeiano scil. sententiae auctorem citans. Libonis enim Annales apud Ciceronem quidem inuenio, sed in quibus de huius temporis rebus agi non potuit. Liuius vero Bassum, id quod illic Appianus memorat Pompeianarum fuisse partium prodidit lib. CXIV. Audi epitomen eius, quamuis et in illa vehementer etiamnum adulterata sit haec Bassi historia: *Bellum in Syria Caecilius Bassus Eques R. Pompeianarum partium excitauit relicto a legione Sexto Caesare, quae ad Bassum transferat; occisoque eo Caesar Scipionem Praetorem, vel potius, vt vult Gronouius, Proconsulem, Afranium, Iubamque vicit ad Thapsum.* Volunt haec, C. Caesarem Dictatorem bellum a Basso excitatum oppressisse occiso Basso, eoque facto deinceps in Africa vicisse ceteros Pompeianos. Sed recte monuit Sigonius, nouum orationis principium a voce *Caesar* faciendum esse. Quod tamen quia tantum pro auctoritate monuit, non docuit aut probauit, et commodior videbatur vetus distinctio historiae ignaris, dicto audientes alios non habuit, lectoresque Liuii, quorum longe maxima pars, vt constat, non simul legit omnium notas, nihil vel parum illa admonitione iuuantur. Vt ergo historiae sua constet fides, non

modo ante *τὸ* *Caesar* distinguendum censeo, sed et delendam proximam uoculam, legendumque *relictō a legione Sex. Caesare, quae ad Bassum transierat, occisoque. Caesar Scip.* etc. Nempe Sex. Caesar relictus a legione et occisus fuit opera Bassi, qui, eo facto, bellum excitauit Dictatori Caesari, sed a Caesarianis Statio Murco, et Marcio Crispo contra eum missis oppugnatus fuit, neutiquam tamen ante necem Caesaris occisus vel mortuus. Appianus autem fati habuit sententiae, quam Liuius prodidit, meminisse, sed ipse, ut ex posteriore loco patet, illa neglecta praetulit alteram. In quo ego et eum, et omnes, quos sequitur, parum diligentes rerum istarum indagatores fuisse, pronunciare nihil vereor. Nam Caecilium hunc Bassum vere Pompeianum fuisse, et falsis rerum Africanarum rumoribus excitatum bellum in Syria Caesari reparare studuisse, vel ex Ciceronis ad Caesarem ipsum oratione pro Deiotaro didicisse potuissent, quippe quae auctoritate omnibus aliis historicorum scriptis hac in re longe praestat, quum Cicero ciuili bello ipse interfuerit, Pompeianos atque Caesarianos non ignorauerit, et si maxime errasset, errorem illum haud dubie admonitus a Caesare, qui certe suos a Pompeianis distinguere nouerat, correxisset, quum eam orationem edidit, ille ergo aperte Liuium tuetur, uerum tamen ut nunc quidem in Gruteriana et aliis editionibus legitur, minime intelliges, de quo loquatur, quandoquidem ibi peruersē prorsus sed uisitato in his nominibus lapsu *Caelius* uocatur Bassus ille, quamuis Pall. et Lambiniani codd. uerum eius nomen *Caecilius* praeferant, eoque fati indicent, de ipso, in quem tempus, locus, et res ipsa uice conuenit, in ea oratione agi. Verba sunt,

sunt, vt legi oportet, cap. 8. *At misit (Deiotarus) ad Caecilium, nescio quem; sed eos, quos misit, quod ire noluerunt, in vincula coniecit. Et deinde: Sed tum cum ad Caecilium mittebat, vtrum causam illam victam esse nesciebat, an Caecilium istum magnum hominem esse putabat?* Manifestum hinc fuisse Pompeianum, quod est, fuisse in causa illa, quam victam non ignorabat Deiotarus. Iterum cap. 9. *Secutum est bellum Africanum. Graues de te rumores sparsi, qui etiam furiosum illum Caecilium excitauerunt.* Patet et hinc Caecilium Bassum, non coactum a militibus, sibi occiso Sex. Caesare mentuentibus, vt vult Appianus, sed rumoribus de clade Dictatoris Caesaris in Africa excitatum, vltro legionem ad necem Sexti Caesaris incitasse, corrupisse, et sibi adiunxisse, plane vt Dio lib. XLVII. qui in his Ciceronem et Liuium, vt oportebat, est secutus, et pluribus haec exposuit. Verum vt maxime Pompeii partibus in bello ciuili adhaesit Bassus, inuitus tamen postea legionem, quam Apameae habuit, Cassio tradidit, vt ipse Cassius ad Cicer. Famil. XII. 12. scribit. Quapropter etiam ab illo, cum ceteris, qui sub eo militare nolebant, dimissus tandem fuit, teste Dione, atque hinc forte nata ista Appiani de illo sententia, quasi Caesarianus fuisset, et a militibus coactus contra Caesarem arma sumere.

C A P V T V.

Quae ante Urbem Romam a Gallis captam, vastatam, ac incensam gestae, inque vetustis Romanorum Annalibus ex illo tempore reperiuntur

peritae ac memoriae proditae, ipse Liuius VI. 1. *res obscuras* vocat, quum vetustate nimia, veluti quae magno ex intervallo loci vix cernuntur tum quod rarae per eadem tempora literae fuere: una custodia fidelis memoriae rerum gestarum; et quod etiam, si quae in commentariis Pontificum, aliisque publicis priuatisque erant monumentis, incensa Vrbe, pleraque interiere. Ad quem locum respexit haud dubie Plutarchus in lib. de fortuna Rom. quum in eius extremo de Vrbe a Gallis occupata, sed mirifice seruata et liberata locutus ait: Ἀλλὰ τί δὲ περὶ ταῦτα διατρίβειν, ἢ σαφές ἔσθαι, ἔσθ' ἄριστον ἔχει, τῶ καὶ τὰ πράγματα διαφθαρέναι τῶν ἡωμαίων, καὶ συγχυθῆναι τὰς ὑπ' αὐτῶν ὑπομνηματισμὸς, ὡς Δίβιος ἐσήρηκε. Idem in Numa ipso initio Clodium ait in libello, quem appellauerit ἔλεγχον χρόνων, adfirmare, antiqua temporum et generum monumenta in Gallicis Urbis malis periisse.

Neque tamen res illis temporibus, et circiter gestas, eo solum, quod quae literis vel per Pontifices, vel per alios publice priuatimque mandatae tunc iam essent, in illa Urbis conflagratione maximam partem interierint, *obscuras* dicit Liuius, sed vel maxime etiam eo quod paucissima tunc litteris fuerint mandata, hoc est *rarae per eadem tempora fuerint litterae*, quas verissime vocat *unam fidelem custodiam memoriae rerum gestarum*. Et sane rarae adeo primis Urbis temporibus eae fuerunt, vt non modo res tunc gestae vberioribus litterarum monumentis non fuerint mandatae diligenter, et custoditae ad posteritatem, sed et vt annorum numerus ac memoria publice fuerit seruata tantum tantum clavo in parietibus sacrarum aedium per annos singulos fixo, qui inde proprie *Clauus annalis* dicebatur, vt vult Festus, vel ex

eo Paulus. Quin immo *lex fuit vetusta priscis litteris verbisque scripta, ut qui Praetor Maximus sit, Idibus Septembribus clauum pangat*, ait Liuius VII. 3. Subiungens porro, *eum clauum, quia rarae per ea tempora litterae erant, notam numeri annorum fuisse*: Denique non Romae tantum, sed et inter Etruscos idem olim obtinuisset, atque adeo, ex affirmatione et fide Cincii, *Volsiniis quoque clauos indices numeri annorum fixos in templo Nortiae, Etruscae Deae, comparere*. Postea tamen inualescente tandem litterarum usu, in desuetudinem ea res abiit, ideoque anno post Urbem conditam 391. captam 28. Dictator iussu Senatus *clauum figendi causa* fuit dictus, non ad numerandos eo annos, sed ad leuandam, quae tunc Ciuitatem affligebat, pestilentiam, quia, et tamen neque tunc ex litterarum monumentis, sed potius *ex Seniorum memoria*, ut dicto loco ait Liuius, fuerat *repetitum, pestilentiam quondam clauo ab Dictatore fixo sedatam*. Apud rusticos vero litterarum, vel memoriae per litteras seruandae, temporisque per annos ab Vrbe condita, aut alia ratione notandi ignaros plerumque et rudes, ac antiquae simplicitatis, ut plurimum, retinentissimos, numerans iste clauus diutissime in usu mansisse videtur. Nam Petronius pauperem et agrestem describens casam:

*At paries circa palea satiatius inani,
Fortuitoque luto, clauis numerabat agresteis.*

Ita enim malo, retinendo veterem tum scriptam, tum editam olim lectionem, quam quae coniectant viri doctissimi, pene in quot capita, in tot diuisi de hoc loco sententias, partim etiam, facta sane magna mutatione, istam clauum in pariete figendi consuetudinem in his verbis prorsus tollentes.

Nam

Nam alius *clausos munibat agrestes* quod Salmasii est: alius eruditionis fama non minor, *clausos umbrabat agrestes*: Durantius Casellius *clauus numerabat et annos*; denique alii *clauus numerabat agrestis* scil. in pariete, vel *clauis numerabat Agrestis*, scil. homo in pariete, vel *At paries etc. clauos numerabat agrestis*. Sensum ego vetustae et genuinae lectionis esse puto, parietem illum clauis, quos fixos continebat, numerasse, vel clauorum numero significasse singulos istius loci vel domicilii agrestes, eorumque aetatem seu annos. Ad aetatem enim suam suorumque declarandam potissimum his clauis vsi fuerunt agrestes et singuli homines habuere in pariete suos clauos aetatem ipsorum significantes, nouo quotannis ad priores addito, vel parietes habuerunt tales singulorum hominum clauos, et ita his clauis significarunt non modo annorum sed et ipsorum hominum in quaque agresti huiusmodi familia numerum. Et hoc est *paries clauis numerabat agrestis*.

Ceterum ex ista litterarum raritate necessario euenit, vt in rebus tam vetusto seculo gestis laboraret nunc aliquando Annalium fides. Nec raro ea de re conqueruntur ipsi veteres, veluti, quod ait Liuius II. 21. *Tantis erroribus temporum se implicari, vt nec qui consules fuerint, nec quid quoque anno actum sit, in tanta vetustate rerum digerere possit. Cura non deesset*, inquit Idem VII. 2. *si qua ad verum via inquiringentem ferret. Nunc famae rerum standum est, vbi certam derogat vetustas fidem*. Atque hinc dum alii alios partim secure, patim etiam necessario sequebantur, et ita, vt nonnunquam *plura transcriberent*, quod de se fatetur Curtius IX. 1. *quam crederent*, quia subducere non sustinebant, quae ab antiquioribus accepe-

acceperant, et certa ad verum perueniendi via inquirentes destituebat, communia etiam omnium scriptorum in historia veteri occurrunt et nunc, et olim errata, quae tandem felix et diligens industria non imbecilla ratione, nec infirmo argumento detegit aliquando et refutat. Cicero de Cn. Flauio, Fastisque ab eo primum prolatis et publice propositis quod affirmauerat, Attico suo in dubium vocanti, *si secus sit*, reponit *commune esse erratum*, et se publicam prope opinionem secutum in Epist. VI. 1. et talia apud Graecos multa dari addit, *Quis enim non dixit*, inquit, *ἐὐπολεῖ τὸν τῆς ἀρχαίας* ab Alcibiade nauigante in Siciliam deiectum esse in mare? redarguit Eratosthenes, adfert eum, quas ille post id tempus fabulas docuerit. Defunctorium profecto argumentum! Num idcirco, pergit, *Duris Samius homo in historia diligens*, quod cum multis errauit, irridetur? *Quis Zaleucum leges Locris scripsisse non dixit?* num igitur iacet Theophrastus, si id a Timaeo, tuo familiari, reprehensum est? Sic Liuius IV. 20. Omnes ante se Auctores de spoliis opimis A. Corn. Cossi ex titulo spoliis inscripto arguit. Quod tamen an iure et recte faciat, cap. VII. videbimus. Sed et nobilissimi belli Punici tempore Omnium prope Annales, *Fabium Dictatorem aduersus Hannibalem rem gessisse, tradere*, notat Idem XXII. 31. *Coelium etiam, eum primum a populo creatum Dictatorem, scribere, sed et Coelium et ceteros fugisse, vni consuli*, quoniam alter in pugna iam erat occisus, ius fuisse dicendi Dictatoris; Ille vero quia procul in Gallia aberat, nec moram territa clade ciuitas exspectare poterat, eo decursum esse, *ut a populo crearetur, qui pro Dictatore esset. Res vero inde gestas, gloriamque insignem Ducis et augentes titulum imaginis posteros, ut qui*

pro

pro Dictatore erat, Dictator crederetur, facile obtinuisse. Et sane ex hoc augendi titulos, honores, laudem, gloriam, et decus maiorum suorum studio, ut apud omnes populos, ita et apud Romanos adulteratam esse in multis, violatamque historiae fidem ipsorum testimonio et clarissimo exemplo, cap. seq. vberius probabimus.

Sed et maxime de antiquissimis Urbis rebus, quia certam derogabat vetustas fidem, et id circa famae praecipue fuit *standum* posterioribus scriptoribus, ea autem incertis rumoribus, vel obsoletis traditionibus plerumque subnixæ, res gestas populi sui vetustate obscuras in maius semper, immo in miraculum vsque extollere gestit nonnulla etiam istarum rerum pro veris tradita in Romanis historiis reperiri, quæ praecipua quidem sui parte vera sint, sed tamen adiuncta etiam habeant Poeticis fabulis et miraculis propiora, quam historicae fidei, et verisimilitudini, nemo, opinor, negabit, praesertim quum etiam ipsos *scribentium animos nimis ferme inclinare in vanum*, ipse Liuius dicat XXII. 7. vel saltem in gratiam patriæ suæ, aut illustrium in ea hominum vel familiarum nimis credulas saepe praebeant vanitati aures. Atque ideo Tacitus ab hoc vitio animi alienissimus *petit ab iis, quorum in manus cura sua venerit, ne divulgata atque incredibilia avidè accepta, veris neque in miraculum corruptis antehabeant.* Ann. IV. 11. Huius generis sunt *Numam* æquissimas leges et cerimonias sancientem *collocutum* ante cum *Egeria*, *Tarquinio* Prisco Romam aduenienti, et ad regnum ibi producendo *apicem ab aquila impositum* esse, in quæ non nimis diligenter anquirere nos iubet Cicero eosque qui vera hæc putent, irridet lib. 1. de Legibus. Talis etiam est, quæ expugnationi
Veien-

Veientium inferitur, fabula, immolante eorum Rege, vocem haruspiciis dicentis, qui eius hostiae exta profecuiſſet, ei victoriam dari, exauditam in cuniculo, mouiſſe Romanos milites, vt adaperto cuniculo exta raperent, et ad Dictatorem Camillum ferrent. De quibus Liuius V. 21. *Haec ad ostentationem scenae, gaudentis miraculis, aptiora, quam ad fidem, neque affirmare neque refellere operae pretium est.*

Similia quaedam priscae credulitatis et simplicitatis exempla Dionysius quoque Halicarnassensis in antiquioribus Romanorum Annalium conditoribus reprehendit, inque iis, quod de Fabia gente trecentos sex viros ad bellum cum Veientibus gerendum emittente, et tamen vnum modo impuberem puerum de tot gentilibus habente ac Romae relinquire ab illis traditur. Posterius enim multis ille argumentis lib. IX. cap. 5. conuellerē conatur. Nunquam tamen vel sic sententia eius mihi visa fuit probabilior vulgari, quamuis tamen et ipsam verear, ne tractu temporis vel incuria scriptorum peruerſe rem interpretantium vel lenitate famae, nobilissimae gentis, et per eam, patriae Urbis laudi ac gloriae plus aequo gratificantis, aliquantum a veritatis semita aberrauerit. Quamobrem et mihi venia velim detur, si Dionysii exemplo, et Liuii permissu, qui proxime laudato loco, *in rebus tam antiquis, si, quae similia veri sunt, pro veris accipiantur, satis habere se* profitetur, si inquam et Ego historiam rei multo antiquioris et diu ante captam Urbem gestae, diligentius hic excutere, quodque in ea pro verisimili non habeo, ideoque nec pro vero accipere possum, reiicere, et quid denique veri contineat, quid falsi mea sententia adpersum habeat, aperte expromere audeam.

Non

Non equidem in dubium vocare velim praecipuam rei gestae partem, nempe Fabios bellum Veiens sibi proprie depoposcisse, sumfisse, et gessisse, omnesque ad hoc bellum egressos, ab hostibus ad vnum caesos. De eo enim dubitare nos non finit, tum quod teste Dionysio, dies illius cladis inter atros et nefastos olim relatus, et semper postea habitus fuit, tum quod, vt ait Florus, *scelerato signata nomine, quae proficiscentes in proelium porta dimisit*. Quibus in verbis, vt hoc obiter moneam, nulla fatis iusta de causa maluit Freinshemius *sceleratae*, quia porta *scelerata* fuerit dicta. Nam porta, quae *scelerata* dicitur, *sceleratum* habet nomen, h. e. a scelere formatum, sceleris significationem prae se ferens. Sic *sceleratus vicus* ab Ouidio *infamis* dicitur, non vtique *scelerati*, sed *sceleris nomine*, quod idem plane est, et eadem ratione dicitur, ac apud Florum *scelerato nomine*. Verba sunt in Ibide v. 363. de Tullia Tarquinii

Infamemque locum sceleris quae nomine fecit.

Prorsus vt Valer. Max. IX. II. I. *Ipsam etiam vicum sceleris cognomine commaculauit.*

Ea vero porta quum teste Floro, cognomine suo memoriam rei, quae nullo alio modo melius conseruatur, ad posteros propagauerit, quis temere fidem derogare ausit praecipuae laudi atque ornamento nobilissimae Fabiorum gentis, per portam illam ad bellum priuatis copiis et viribus contra Veientes gerendum profectae, et occisione occisae? Verum tamen emisisse eam ad hoc bellum *trecentos sex milites, omnes patricios, omnes vnius gentis*, h. e. vere Fabios patricios, *quorum neminem Ducem sperneret, egregius quibuslibet temporibus*

bus Senatus, vt ait Liuius II. 49. cum ceteris, qui vno ore idem tradunt hic consentiens: et porro hanc tam numerosam militaris aetatis virorum gentem nullos infantes, nullos denique impuberes habuisse, praeter vnum, quem in Vrbe reliquerit, et a quo omnes postea Fabii fuerint procreati, quis facile credat? Certe Dionysius vt paulo ante significauit, etsi tot numero vere Fabios ad hoc bellum profectos et caesos prolixè pro vero narret pag. 580. edit. Sylb. tamen, quod de vno a tota gente Romae relicto puero, huic historiae a quibusdam, vt ait, adnectitur, ἔτε ἀληθὲς, ἔτε πιθανόν, ἐκ παρακλήσεως δὲ τινος πεπλασμένον ἀπὸ τοῦ ἀληθῆς, nec verum, nec verisimile, sed ex auditione quadam a vero aliena effectum pronunciat! Immo fieri non posse affirmat, vt illo tempore tot Fabii fuerint coelibes et ἀπαίδες, quoniam prisca lege, qui per aetatem possent, cogebantur vxores ducere, et liberos educare; Denique *fabulis et scenicis figmentis* simile ait, tot numero viris non fuisse paruulos infantes, vel impuberes fratres, vel vxores masculae prolis grauidas, vel etiam, si ita fuisset, patres eorum, militarem aetatem iam egressos deleta nobilissimae suae gentis omni iuuentute non iterum operam pro virili dedisse procreandis liberis, qui gentis illa clade magis adhuc nobilitatae nomen et sacra ab interitu seruarent. Censet ergo ex tribus fratribus Caesone, Marco, et Quinto Fabiis, qui proximis septem annis continuauerant in suo nomine, sibi inuicem succedentes, Consulatum, soli Marco fuisse superstitem filium, (nam is qui superfuit, puer impubes, reuera Marci fuit filius.) Quia vero praeter eum nullus alius deinde fuerit gloriae laude illustris, aut ad honores peruenerit, hinc

N

naratam

natam opinionem, eum solum ex omni gente tunc penitus sublata fuisse reliquum, vel solum in omni gente fuisse impuberem.

Haec quidem speciose prorsus ita disputantur, sed tamen omnes, qui proximis temporibus in Annalibus et Consularibus Fastis Fabii reperiuntur, vere ab hoc vno Marci Filio, Q. Fabio Vibulano, videntur orti, quandoquidem deinceps proximi patrem Quintum, auum Marcum remotiores auum, Quintum illum, habuisse istic leguntur. Praeterea si plures superfuissent tunc ex illa gente, haud dubie et illorum, si non omnibus, vel plerisque, saltem quibusdam etiam aliis horumue posteris proximis summus honor et Magistratus fuisset a populo delatus, propter recentissimam gentis gloriam, tristem recordationem patrum, ac tot pro patria fortiter pugnando caesorum gentilium, quos ipsos exeuntes, *Consulatus ac triumphos, omnia praemia ab se, omnes honores sperare* populus iusserat. Hanc ergo beneuolentiam quum in illis ipsis exercere non posset, nonne vltro et studiose, accedente praesertim, quae plurimum apud plebem valet commiseratione tot pariter pro se occisorum, deriuaturus esset in eorum liberos et nepotes, si ex iis superfuissent complures, vt statuit Dionysius, aequae ac in vnus Marci vnicum filium, quem solum alii ex omni gente superfuisse volunt, et in quem certe solum, pene adhuc puerum, et deinde in eius omnes, numero tres, filios multiplices mox consulatus, seu Consularis dignitatis Magistratus liberaliter contulit: Haud dubie non alia de caussa, quam quia non alii erant Fabii, vel certe pauci in quibus istud suum studium his beneficiis declarare poterat.

Denique

Denique quicquid argumentetur et contendat Dionysius, ceteri omnes scriptores, etiam post eum vulgatam tamen tuentur opinionem, posteritatisque tanquam veram et indubiam produunt. *Liuius Trecentos sex periisse satis constat, vnum prope puberem aetatem, relictum, stirpem genti Fabiae, dubiisque rebus Populi R. saepe domi bellicae vel maximum futurum auxilium.* Ouid. Faator. lib. II.

*Vt tamen Herculeae superessent semina gentis,
Credibile est ipsos consuluisse Deos.*

*Nam puer impubes, et adhuc non utilis armis
Vnus de Fabia gente relictus erat.*

*Scilicet ut posses olim tu, Maxime, nasci
Cui res cunctando restituenda foret.*

Similiter Silius Ital. lib. VII. init. Festus in v. *Numerius*, Auctor Epitomes de Nominibus, quae Valerio Max. adiungitur, et Eutropius lib. I. *Fabii Cunctatoris* ut Ouidius, immo et Silius, ita Aurelius quoque Victor cap. 14. hac Fabiani belli et caedis occasione meminit: *Vnus ex ea gente propter impuberem aetatem domi relictus genus propagauit ad Q. Fabium Maximum, qui Hannibalem mora fregit, Cunctator ab obtrektoribus dictus.* Talia vero Auctorum loca, ut et ipsius Virgiliū lib. VI. verba,

*Quo fessum rapitis Fabii? Tu Maximus ille es,
Vnus qui nobis cunctando restituis rem,*

Seruium videntur induxisse in opinionem, quasi vnus ille a Fabiis Cremeram exeuntibus Romae relictus, fuerit is ipse, qui diu postea cum Hannibale bellum gessit: *Vnus, inquit, tantum superfuit Fabius Maximus, qui propter teneram adhuc pueritiam in ciuitate remanserat.* Hic postea quum

Hannibalis impetum ferre non possit, mora eum elusit, et ad Campaniam traxit. Falsum est, eum qui superfuit, cognominatum fuisse *Maximum*, quo cognomine primum ornatus est *Fabius Rullianus*, qui *Ambustis* successit, ut hi *Vibulanis*, quo nomine appellatus postea fuit ille impubes Romae relictus. Falsissimum vero illum esse eundem cum eo, qui postea, immo plus quam duobus seculis post, Hannibalis impetus cunctando elusit et fregit. Non minus oscitanter hac parte veteres legisse Orosius videtur, quum pro eo, quod illi vnum Romae impuberem ab exeuntibus Fabiis relictum tradunt, ipse vnum e clade euasisse, ad eam Romae nunciandam scribit II. 6. *Inducti in insidias circumuentique ab hostibus omnes ibidem trucidati sunt, vno tantum ad enunciandam cladem reseruato, ut miserius audiret patria perditos, quam perdidisset.*

Ceterum evidens ex his Dionysii auctoritatem a posterioribus plane sperni, et vnum solummodo Fabiae gentis ab omnibus memorari superstitem: haud dubie, quia constanter nimis a veteribus id fuerat traditum, quam ut ab aliis deinde potuerit negligi. Et sane nullam ego perspicio causam, quamobrem quispiam, si id ab antiquioribus diserte traditum non accepisset, primus vel prudens volensque finxisset, aut fingere fuisset ausus, vel imprudens affirmasset, quum neque ad gloriam gentis pertineat, neque cuiquam, qui id apud alios itidem non legisset, vel antea non audiisset, verisimile fieri, aut persuaderi facile posse videatur. Lubens enim assentior Dionysio, minime verisimile videri, si CCCVI. Viri fuerint in Fabia gente, nullos omnino fuisse in ea infantes, nullos pueros, praeterquam vnum illum Marci filium.

Nam

Nam ne putemus, eum forte vnum fuisse tenellum infantem, pueros autem etiam inter illos trecentos, vel vna cum illis fuisse eductos ad bellum, Liuius intercedit, qui eum ipsum *PROPE puberem aetatem* tunc fuisse adfirmat; id quod et ex Fastis Consularibus clarissimum est, vtpote ex quibus constat, illum decimo post caesos suae gentis homines anno id aetatis iam fuisse, vt Consulatum gesserit. Sed nihilo verisimilius videtur, quenquam rem tam non verisimilem, tamque absurdam et nihil ad gloriam vel gentis Fabiae, vel Urbis Romae augendam magnopere facientem historiae veteri de suo addere, vel tam absona et abhorrentia ab omni veri specie confingere, et in vulgus spargere primitus fuisse ausum.

Quamobrem alia ratione iste veterum consensus hac in re conuellendus est, alioque pacto rei veritas indaganda, et a falso secernenda. Nimirum nunquam ego quidem crediderim trecentos sex patriciae Fabiae gentis fuisse tunc in Vrbe viros militaris aetatis, quamuis id omnes affirment. Quid enim? An nemo ex tot nobilissimis patriciis, praeter tres illos fratres Caesonem, Marcum, et Quintum, qui per septem continuos annos Consulatum gesserunt, nemo, inquam, praeter hos isto summi honoris et imperii, alioque quo Magistratu dignus Populo R. fuisset visus? Contra Liuius *neminem illorum*, ait, *Ducem sperneret egregius quibuslibet temporibus Senatus*. Et Ouidius

E queis Dux fieri quilibet aptus erat.

Nemo tamen ex ceteris, omnibus ad Consulatum peruenisse vsquam legitur, nisi illi fratres et hi quidem per integrum septennium; qui tamen haud dubie, vt credibile est, quum tanta apud Patres

et plebem gratia florent, etiam alium quempiam ex tot agnatis et gentilibus, si tot habuissent, ad illam *ἐπιώνυμον ἀρχὴν* h. e. imperium in Vrbe Roma summum, quod tempori et annis nomen dabat extraxissent quippe qua re minorem inuidiam sibi et familiae suae erant conflaturi quam toties per tres fratres Consularum continuando. Verum ea Consulatus continuatio et repetitio per tot annos in vnus viri tribus filiis satis superque, ni fallor, declarat fuisse tunc aliquam penuriam nobilium et illustrium hominum, non modo Fabiae gentis, sed et omnium patriciarum.

Affirmare immo ausim, tunc temporis trigesimo nempe post exactos Reges anno, non fuisse multo plures trecentis patricios virili aetate, omnibus istius generis familiis in vnum confusis. Tarquinius enim Superbum legimus, simul ad regnum accessit, primores Ciuitatis qui tunc omnes erant patricii, plerosque, inque iis etiam propinquos suos, immo sororis suae filium L. Bruti fratrem interfecisse, idemque etiam in Gabina Ciuitate faciendum, tacite, summa papauerum capita decutiendo, filio significasse. Scilicet quia maxime metuendum ab illis est ei, qui data a populo potestate contra ius et fas abutitur. Iam vero quis credat tam potentem, tam nobilem, immo ipso nobiliorum, et pene Urbis originibus antiquiorem Fabiorum gentem habuisse eum eximiam, et reliquisse intactam, nec metuisse veluti graues securitati suae tantas vnus gentis vires, tot homines firmissimo cognationis vinculo inter se connexos, qui et omnium tutissime ad tyrannum subuertendum conspirare, et facillime eum subuere possent. Deinde cum istis caedibus multum deminuto Patrum numero, primi Consules eum, iterum ex-
plerent

plerent vsque ad trecentorum summam, allegisse traduntur etiam equestris gradus homines, scilicet quia numerum istum patriciis explere non poterant, et simul, ne viderentur malle, nimio plebeiorum fastidio, semiplenum relinquere Patrum numerum, quam eius quoque generis Senatores adsciscere, id quod stabiliendae tunc temporis necessario ciuium concordiae alienissimum fuisset. Vide sis Lium, Dionysium, Plutarchum. Sed audi inprimis Festum: *Qui Patres, qui Conscripti vocati sunt in Curiam, quo tempore Regibus Vrbe expulsis P. Valerius Consul propter inopiam Patriciorum ex plebe adlegit in numerum Senatorum Centum et LXIV. vt expletet numerum trecentorum.* Et alibi: *Adlecti dicebantur apud Romanos, qui propter inopiam ex equestri ordine in Senatorum sunt numerum assumpti. Inopiam, supple ex superiore loco, Patriciorum, qui Ordo maxime a Tarquinio caedibus erat exhaustus. Est enim inopia hoc loco idem, quod penuria, paucitas. Sic Plautus Afin. 3. 3. 134. Quid aliud exoptem, nisi illud, cuius inopia est, h. e. quod non habeo. Rud. 2. 3. 67. Sibi euenisse eorum inopiam dolet i. penuriam. Liu. 1. 33. Ianiculum quoque Vrbi adiectum, non inopia loci, sed ne arx hostium esset, h. e. non quod locus et spatium Urbis non sufficeret incolis, Cic. de Offic. III. 1. Nostrum otium negotii inopia, non requiescendi studio constitutum est.* Tanta ergo tunc temporis si fuit inopia et paucitas patriciorum omnium, vt trecenti, immo ducenti inueniri non possent, qui conuenit XXX. tantum annis post in vna gente numerari trecentos sex, puberes, et bello gerendo aptos, quamuis ceteroqui nullo alio argumento colligere queas, eam gentem ceteris fuisse numerosiore, praecipue Valeria, Horatia, Lucretia,

Papiria, Veturia, Iulia, Furja, Virginia, quae postrema quinque Consules ante caesos Fabios Fastis dedit, quum ex Fabiis tres tantum in iis occurrant.

Nec vero sufficit quibusdam Auctoribus tot numerare vnus Patriciae gentis viros; quin immo addunt iis aliquot millia clientum, sodalium, et famulorum. Gellius Noct. Att. XVII. 21. generatim ait *Sex et trecentos patricios Fabios cum familiis vniuersos ab hostibus circumuentos periisse*. Festus V. *Scelerata porta* per eam egressos dicit *Sex et trecentos Fabios cum clientium millibus quinque*, et ad amnem Cremeram omnes interfectos. Dionysius denique M. Fabium superioris anni Consulem tradit eduxisse secum aduersus Veientes *quatuor hominum millia, quorum maxima pars fuerint clientes et sodales, ex ipsa vero Fabia gente trecenti et sex viri*. Vides, Lector, dissentire eos in clientum numero, haud dubie, quia falsum id omne est de tot millibus hominum supra sex et trecentos. Nec enim priscis temporibus inter singularum Urbium populos bella multis millibus semper gerebantur. Vnde Florus I. 11. referens commissum cum Antiatibus 140. annis post, nauale proelium, cum dixisset *captam hostium classem*, se quasi corrigit, addendo, *si tamen illa classis; nam sex fuere rostratae*. Sed, pergit, *hic numerus illis initiis nauale bellum fuit*. h. e. illis initiis Urbis bellum gerebatur tam exiguo numero nauium. Et certe illud contra Veientes *assiduo magis quam magno praesidio egebat*, quippe aduersus hostem *assiduum magis, quam grauem, et contumeliis saepius* (scil. per populationes) *quam periculo animos Romanorum agitantem*, vt diserte Liuius. Qui idcirco neque plus trecentis et sex militibus in illo exercitu

exercitu agnoscit: *Fabii*, ait, *postera die arma capiunt, quo iussi erant, conueniant. Nunquam exercitus neque MINOR NUMERO, neque clarior fama et admiratione hominum per Urbem incescit. Sex et trecenti Milites, omnes Patricii, omnes Vnius Gentis.* Eodem fere modo Ouid. II. Fastor.

Verum ut meam tandem exponam hac de re sententiam, summisse sibi censeo hoc bellum Consulares Fabios Marcum et Caesonem (nam tertius iam alio in bello occiderat,) et vere trecentos sex viros ad illud eduxisse, non autem plures, neque hos ipsos omnes gentiles suos, omnes vnius gentis, sed longe maximam partem, suae gentis clientes, atque ita vere vnum Fabiae gentis, vel certe trium Consularium fratrum impuberem filium, vel forte etiam totius gentis paulo plures, sed quorum vnus tantum ad virilem aetatem peruenerit, Romae relictos. Dictos autem omnes, qui ad id bellum exierunt, vulgo *Fabios*, quia non modo illi duces erant et Auctores expeditionis, sed et in se suamque gentem proprie receperant illud bellum, ac per se et suae gentis clientelas gerebant. Atque ita Romuli ac Remi Comites *Quintilii* et *Fabii* vocantur ab Ouidio, non quod illi omnes essent istarum gentium, sed quod hi *Fabium*, illi *Quintilium* praefectum, teste Festo, haberent. Verba Ouidii sunt Fastor. II. 377. de Romulo:

*Risit, et indoluit Fabios potuisse Remumque
Vincere, Quintilios non potuisse suos.*

Similiter quaedam Italica oppida, quae praeferrunt nomen gentilitium pluralis numeri, veluti *Pompeii*, *Gabii*, etc. vnde id accepisse statuemus, nisi ex eo, quod illic illustres aliquot viri istius gentis et nominis primo sedem fixerint cum suis

clientibus, atque his se alii paulatim adiunxerint, coniunctim autem omnes appellati fuerint a potissima illorum parte *Pompeii*, etc. illudque nomen ita receperit non modo ciuitas, sed et ipse locus quum in oppidi formam et statum fuit redactus. Sic populi *Troes* a *Troe*, *Hellenes* ab *Hellene* Deucalionis Fil. *Thessali* a *Thessalo* etc. Atque haec denominatio totius turbae clientum a patronis suis tanto aptiorem et iustiore[m] habet in rebus Romanis locum, quanto certius constat, in ea Vrbe praecipuos clientum; veluti libertos manumissos, aut peregrinos in ciuitatem adscitos, semper pene recepisse nomen gentilitium patronorum suorum. Sic et in ea ipsa Vrbe, quum in varias diuisa esset tribus, harum quoque multae a gentibus praecipuis sunt appellatae, vt *Fabia*, *Papiria*, *Veturia*, *Claudia*. Ex quo tamen neutiquam existimandum, solos in iis *Fabios* etc. fuisse censos, sed quod vel primi vel illustrissimi in eas recepti iis nominibus fuerint, vt quidem censet Reines. ad Rupert. p. 236. reiiciens, quod quidam velint, ita dictas tribus, quoniam gentes istae in eas fuerint relatae. Quod tamen mihi non ita reuiculum videtur, qui prorsus crediderim, tribus istas illud suum nomen accepisse, quod eae gentes olim habitationibus nondum ita, vt postea factum, dispersae, totae in illis censerentur, quamuis in eas et tunc statim, et deinceps etiam aliarum gentium homines fuerint relati. Certe *Claudia* tribus nomen et originem suam debet Atto Claudio, seu Appio Claudio, eiusque gentilibus ac clientibus, qui cum eo ex Sabinis Romam transfugerunt. Sed et aliorum hominum colluices saepe Ducis vel Principis sui nomine designata vulgo fuit. Sic *Tatiani* haeretici a *Tatiano*, *Manichaei* a *Manichaeo*, immo, quod

quod instituto nostro etiam conuenientius, omnes Iudae Machabaei, ita proprie cognominati, tum fratres, tum sectatores a Patribus isto cognomine ornantur, vnde et *libri Machabaeorum*, nomen acceperunt. In bellis vero exercitus semper ferme eius populi nomine vocatur, cuius ductu et auspicijs ea geruntur, licet ex aliorum auxilijs longe maximam partem, immo totus aliquando constet. Rhodii cum aduersus Philippum Macedonem in Peraeam exercitum mitterent, in quo Achaei et alia mista ex pluribus gentibus auxilia fuisse memorantur, nulli autem vere Rhodii, tamen quicquid eo exercitu agebatur, horum nomini tribuitur a Liuiο XXXIII. 19. *Rhodii, inquit, quantum dici supersuit secuti, receperunt sese ad castra.* Et sic semper. Ergo quum et Romani scriptores in antiquissimis monumentis legerent trecentos sex a Veientibus ad Cremeram caesos, eosque *Fabios* vulgo appellatos cernerent, seu quum scirent Fabios depoposcisse sibi Veiens bellum priuatis sumptibus et copiis suae gentis gerendum, caesosque omnes ad id bellum egressos, numero trecentos sex, existimarunt non ita magno sane errore, omnes eos vere Fabios, vere vnus Fabiae patriciae gentis fuisse, idque lubentius et crediderunt et posteris prodiderunt, quia tot numero militaris aetatis viros iam tum protulisse maxime pertinebat ad gloriam gentis ab ipsis Urbis initijs, immo a Romulo vsque ad Claudium Imp. perpetuo tenore clarissimae ac honoratissimae: cui propterea scriptores etiam plus iusto fauisse (nam humani ingenij more habenti maxime datur, et gloria ac laude florentissimo gloria falsa saepe accessione augetur) minime foret mirandum.

Qua-

Quapropter et ego, ne videar prae ceteris eam voluisse depressam, illustrare nunc vel asserere potius conabor emendato Ciceronis loco, qui eam non parum imminuit et obscurat, obscuratus et ipse, ac vexatus non a librariorum modo incitia, sed vel maxime a virorum celeberrimorum indoctis sane coniecturis. Cicero ergo Cn. Plancium defendens, maiorem in modum laetatos ait Atinates, vnde ille erat oriundus, de magistratu ei delato; idque factum, quia paucissimos ex ea Praefectura ad honores Romae obtinendos Fortuna produxerit; Similiter et eadem de causa exultasse vehementer Arpinates cum suis, tum C. Marii honoribus; Id vero non item facere Tusculanos, si quando cuiquam suorum municipum Magistratus in Vrbe mandentur, quia ex eo antiquissimo municipio solo plures iam sint familiae Consulares, quam e reliquis pene omnibus. Dicit itaque cap. 8. *Num quando vides Tusculanum aliquem de M. Catone, illo in omni virtute Principe, num de T. Coruncanio, municipe suo, num de tot Fabiis gloriari? Verbum nemo facit.* Primum in his offendit doctos, quod Coruncanius Tusculanis adscribitur, quum apud Tacit. Ann. XI. Claudius Aug. *Coruncanios Camerio ortos* praedicet. Vellet ergo hoc quoque loco insertam eius municipii mentionem Pighius in Annalibus ad Ann. 473. hoc modo: *Num de Ti. Coruncanio municipe suo Camerinum? num etc.* Eodem sensu, sed paulo concinnius et modestius Gruterus legit: *Num de T. Coruncanio municipes suos?* Sed hae coniecturae refelluntur eo, quod manifeste Cicero de solo Tusculano municipio agit, vnde erat is, contra quem dicebat, Iuuentius, adeoque illud vnum longe nobilissimum, et referentur iam Consularibus, ceteris ignobilioribus opponit.

nit. Adde quod et in Orat. pro Sulla c. 7. quosdam ex municipiis ortos, carissimos viros nominans, Catoni Tusculano continenter item subiungit hunc T. Coruncanium, tanquam eiusdem municipii hominem. Nec cuiquam mirum videri debet variare auctores in memoranda origine hominis antiquissimi, quum et alia innumera sint in veteri historia, de quibus illi inter se discrepant; vt insani et inepti sit consilli, eos emendationibus semper velle in concordiam redigere, praesertim in iis, quae inter ἀπαξ λεγόμενα numerari debent.

Longe alia ratio est eius, quod de Fabiis sequitur. Hos enim omnium consensu constat, non Tusculo ortos, sed ante ipsam Urbem conditam in eius sede inter Romuli et Remi comites agitalle, immo eo loci ex Euandri, vt nonnulli volunt, filia ab Hercule progenitos, et postea expulsis Regibus inter primos patricios gloria, dignitate, Consulatibus floruisse. Legit ergo iterum Pighius, mutando et addendo, *Num de tot Fuluiis Tiburtem gloriari?* Recte illud, quod de *Fuluii* plebeiis et obscuris origine sua, non *Fabiis* illustribus et patriciis loqui Ciceronem autumat: ideoque id quod vnum hic recte tentavit Pighius, accipere debuisset Gruterus, non autem repudiare, praefereudo *Fabiis*, de quibus vt ex nullo municipio, adeoque nec Tusculo ortis, nulli municipes gloriari poterant. Maluissem sane ego, si Gruteri prius allata emendatio admitti potuisset, porro legere: *Num de tot aliis gloriari*, scil. municipes suos. Sed reponendum omnino *Fuluiis*, qui tamen non Tiburtes, sed Tusculani origine fuerunt. Etenim primus Fuluiorum in Vrbe Roma L. Fulvius Curuus, Cos. An. V. C. 431. a Tusculanis rebellantibus

bellantibus quorum Consul erat, transiit ad Romanos, et ab his eodem honore fuit exornatus, immo eodem anno, quo hostis fuerat, Consul Romanus triumphauit de suis popularibus. Diserte haec Plinius N. Hist. VII. 43. inter Fortunae variantis exempla: *Est et L. Fuluius Tusculanorum rebellantium Consul, eodemque honore, quum transisset, exornatus confestim a Populo Rom. qui solus eodem anno, quo fuerat hostis, Romae triumphauit ex iis, quorum Consul fuerat.* Atque hinc et Cicero Philipp. III. 6. Antonio Fuluiam vxorem habenti, quum is Octauiano Aricinam matrem improbrasset, obiicit vicissim vxorem Tusculanam: *sed si Aricinam vxorem (Atiam C. Octauii, Octauiani patris, vxorem) non probas, cur probas Tusculanam? quanquam huius sanctissimae feminae pater M. Atius Balbus in primis honestus, praetorius fuit: Tuae coniugis Bambalio quidam pater etc. At auus nobilis, Tuditanus nempe ille, qui cum palla et cotburnis nummos populo de Rostris spargere solebat. Tusculana haec non alia est quam Fuluia, quae Antonii tunc vxor, et filia erat Fuluii Bambalionis ac Semproniae Tuditani Filiae, de quo Tuditano pluribus egi in dissertatione de lege Voconia.*

Patet ex his liquido, *Fuluios fuisse Tusculanos, non Tiburtes*, vt existimabat Pighius, nimis sane audaci et temeraria coniectura in Cicerone emendando id ponens, tantum quia Cicero *in Orat. pro Domo sua scribat ab Hercule perfuncto laboribus sacra didicisse Fuluios*: Hercules autem praecipue Tiburi fuerit cultus. Sed incertissima haec est suspicio, ea sola ratione Tibure oriundos Fuluios statuentis, tum falsissimum etiam illud est, et ipso indignum, quod ex Cicerone ad eam probandam adfert.

adfert. Nusquam enim id Cicero vel in ea oratione, vel alibi de Fulviis scripsit. Sed scio, quid eum deceperit. Non ignorabat, Fulviam, de qua praedixi, P. Clodii quoque fuisse vxorem. Ergo quum in dicta Orat. c. 45. Cicero obiiciat Clodio, quod domum suam consecrarit, praesente, non, ut oportuerat, Pontificum Collegio, sed vno Pontifice recens in id Collegium cooptato, et quidem ipsius Clodii *vxoris fratre*: deque eadem re iterum agens cap. 52. haec scribat; *Quae cum videres, tum te ad tuum Adfinem, non delectum a Te, sed relictum a vetetis contulisti. Quem ego tamen credo, si est ortus ab illis, quos memoriae proditum est ab ipso Hercule per sancto iam laboribus, Sacra didicisse in Viri fortis aerumnis non ita crudelem fuisse.* Haec origo erroris Pighiani, qui ista de Fulviis accepit, quoniam celebratissima Clodii vxor *Fulvia*. At habuit eam Clodius, sed extremis demum vitae suae temporibus. Prius vero *Pinariam* habuisse ex Ciceronis tum hac, tum aliis orationibus certum est. Pinarii enim sunt, quos memoriae proditum est ab ipso Hercule sacra eius didicisse vna cum Potitiis. Vide sis quae notabo ad Valer. Max. I. 1. Sed et ne dubitationi relinquatur locus, examinanda etiam, quae mox Cicero de nouo illo Pontifice, Clodii Adfine, subiungit. *Viderat ille Muraenam vitricum suum, Consulem designatum, ad me Consulem cum Allobrogibus communis exitii indicia attulisse.* Iam vero hunc, cuius Vitricus fuerit Muraena, in Orat. qua ipsam illum Muraenam defendit, *L. Nattam* vocat cap. 35. *Nattam* autem Pinariae gentis, et quidem folius in libera Rep. fuisse cognomen, nemo est paulo humanior, qui nesciat. Vides itaque Lector, quam parum tribuendum sit saepe viris etiam doctissimis, quando

do

do aliquid ponunt, non probant, et ablegandam porro ex Ciceronis Planciana *Camerini* et *Tiburtis* municipiorum mentionem, referendaque omnia ad *Tusculanum*; et ex eo denique ortos *Fuluios*, minime vero *Fabios*, qui erant Patricii, non aliunde delati in urbem Romam, sicuti Cato, *Coruncanus*, et ceteri plebei pene omnes, qui e municipiis ad honores Romae peruenerunt. Recte autem dicitur *tot Fuluiis*, quoniam ex ea gente quam plurimi Consulari, praetexta fuerunt ornati.

Nec mirari conuenit mutationem a librariis factam, *Fabiis* ponendo pro *Fuluiis*. Vetus enim illa erat scribendi ratio, nomina propria, et ea praecipue, quae frequenter occurrunt, primis tantum literis notandi; quae posteriores deinde male saepenumero sunt interpretati. In ipsis Inscript. apud Gruter. I. pag. 1142. *D. M. F. Fortun. Fecit L. Publici Sot. Coniugi. B. M. h. e. Diis Manibus, Fabiae Fortunatae Fecit L. Publicius Soter, Coniugi Bene Merenti.* Hinc et in Valerii Probi Notis F. inter alia per *Fulviae* gentis nomen exponitur, cui addendum omnino erat *Fabium* nomen. Nam quod mox sequitur *FAB.* et exponitur *Fabius*, vitio librarii id fieri putem, et exponam potius *Fabia*, ut tribum significet, quae illis tribus literis, ut constat, in lapidibus notari semper solet. Ista autem de causa saepissime et alias librarii in his nominibus, errarunt. Sic apud Ampelium inter eos, qui pro salute Populi R. se obtulerunt, nominatur *Fuluius Pontifex, qui Vrbe a Gallis Senonibus incensa, se aliosque Senes Diis Manibus deuouit.* At legendum istic *Fabius* ex Plut. in Camillo, et Liuiio V. 41. satis superque patet. Similiter et in ipso Plutarcho in Marcell. *Ἔως μὲν ὁ δῆμος ἀνόματε Δικτάτωρα Κοίντον Φάβιον, vbi leg. Φέλβιον*
 ex

ex Liu. XXVII. 5. et intelligendus Q. Fulvius Flaccus, id quod tamen a Sigonio ad Fastos iam obseruatum postea deprehendi. Contra in lib. *περὶ Ἀπολογ.* aliquoties *Fulvius* nominatur, qui erat Fabius Maximus, Augusti amicus, sed qui eius gratia excidit, quod arcanum illius consilium de Agrippa nepote suae vxori Marciae et haec Liuiae prodidisset, vt a Lipsio notatur ad Taciti Ann. I. Sic apud eundem in Gracchis occurrere deprehendi etiam *Flauii Flacci* nomen pro *Fulvii Flacci*. Designabatur enim M. Fulvius Flaccus Gracchorum studiosissimus, et ideo postea cum C. Graccho ab Opimio Consule interfectus.

C A P V T V I.

Diximus superiore capite, tantam fuisse literarum raritatem antiquissimis seculis; vt etiam temporis ac annorum memoria publice non tam literis, quam clauo in parietibus sacrarum aedium per singulos annos fixo, seruaretur. Operae itaque pretium erit cognoscere, quo tamen pacto seruata fuerit et propagata ad posteros aliqua rerum antiquarum notitia, quam per illam literarum raritatem *Liuius obscuram* iure summo fatetur. Nempe vetustissimis quibusque populis in vsu fuit res a se vel maioribus gestas carminibus et canticis mandare, atque ita eas quacunque occasione diebus festis, vel etiam in conuiujs cantando celebrare, vt ne breui tempore memoria earum obliteraretur. Ita inter Hebraeos seu Israelitas frequens vsus huiusmodi canticorum. Quapropter quum Pharaos submersus esset rubro mari, ipsis

O

sine

sine noxa praegressis cantico rem gestam et Dei sui salutare auxilium statim extulerunt, et ne memoria excideret, Moses illud in libro Exodi cap. 15. literis mandavit. Similiter quum Cananaeorum Rex Iabin esset debellatus, victo eius exercitu et duce Sisera, Debora, quae prophético spiritu agebatur, et Barak Ductor et Princeps Israelis cantilenam confestim composuerunt, qua Deo gratias egerunt et insignem illam celebrarunt victoriam, vti refertur Iudic. cap. V. Et huc pertinere videntur, quae occurrunt Numer. XXI. vbi Moses iter Israelitarum describens cum proeliis et pugnis coniunctum, identidem interferit quasi canticorum quorundam initia quae praedicari soleant *in recensione bellorum Iehouae*, et quibus memoratae videntur res istae expositae.

Apud Graecos quoque serum fuisse literarum usum, primosque historicos vixisse demum paulo ante Persarum in Graeciam expeditionem, et nullum reperiri literarum monumentum, quod omnium consensu sit antiquius Homeri carminibus, quin neque hunc ipsum sua carmina literis mandasse, sed memoriae hominum per varias cantilenas, ex quibus postea conflatum et compositum sit opus Iliados et Odysseae, tradit Iosephus lib. I. contra Apionem. Quae si vera sunt, vt sunt, etiam in ea gente, quae ceteroqui parens habetur omnis eruditionis, olim ope canticorum seruata fuit memoria rerum gestarum. Et hinc ipse Homerus Iliad. I. v. 186. et 189. inducit Achillem, postquam secessionem fecerat a Graecis iratus Agamemnoni, animum oblectantem suavi cithara, *cantentem vero gloriosa virorem illustrium facinora; κλέα ἀνδρῶν*. Quapropter apud illos e canticis hisce petenda etiam prima origo non modo historiae, sed

et

et Poeseos, maxime Lyricae et Epicae. Sed tamen hae ipsae cantilenae, si valde probarentur ab omnibus, coeperunt tandem etiam scribi. Atque ita ἀσμεντα illa Homeri, ex quibus eius Poesein antea διαμνημονευομένην, memoria hominum seruata, ὕστερον συντεθῆναι postea compositam, ait Iosephus literis mandata secum ex Ionia in Graeciam attulit Lycurgus, Pisistratus autem deinde coniunxit, Iliademque et Odyssaeam ex iis ita coniunctis nobis confecit, vt testatur Ael. V. H. XIII. 14. cum dixisset et ille, veteres olim cecinisse Homeri carmina, sed in varias partes seu historias disiuncta. De Arabibus similia pene obseruauit Vir Excellentiss. P. Dan. Huetius, quum originem Fabularum Romanensium explicuit.

Nec aliter se res habuit in Occidente. Hispanorum morem fuisse tradidit Sallustius in historiis, si fides Seruio, vt in bella euntibus iuuenibus parentum facta memorentur a matribus; eodem consilio et vsu, quo vicinis Gallis τῶν ἀσμάτων canticorum argumenta erant homines qui in bello pulchra morte occubuerant, teste Aeliano V. H. XII. 23. Hi vero ad ea componenda etiam proprium habebant genus doctorum hominum, qui Bardī appellabantur. Ammian. Marc. lib. XV. Per haec loca hominibus paulatim excultis viguere studia laudabilium doctrinarum, inchoata per Bardos, Eubages, et Druidas. Et Bardī quidem fortia virorum illustrium facta heroicis composita versibus cum dulcibus Lyrae modulis cantitarunt. Lucanus lib. 1. de iisdem:

Vos quoque qui fortes animas, belloque peremptas
Laudibus in longum Vates dimittitis aeuum,
Plurima securi fudistis carmina Bardī;

quem vnicum ex Lucano locum Festus laudat, vbi *Bardum, Gallice cantorem appellari dicit, qui fortium virorum laudes canat.* De nostris vero maioribus, Germanis, ait Tacit. cap. 2. *Vnum apud illos memoriae et Annalium genus esse antiqua carmina, quibus celebrent maiores suos, Tuitonem et Mannum aliosque.* Et sic alibi (Ann. II. 88.) scribit etiam suo tempore *cani adhuc* apud eos Arminium, magnum illum Germaniae liberatorem, qui Varum ac tres legiones oppressit. Perduravit autem iste mos etiam vsque ad tempora Caroli Magni, de quo Brunnerus lib. IV. *Annal. Veterum Heroum facta carminibus decantari memoriae fide solita, quod maioribus nostris vnicum Annalium genus, litteris consignauit.* Et haec haud dubie causa, quod in tanta versamur ignorantia rerum ante Carolum a maioribus nostris gestarum.

Verum illud ipsum Annalium genus etiam apud Romanos, sed antiquissimos, obseruare licet. Nam qua ceteroqui causa, nisi vt ne illustrium hominum, facinorumque memoria prorsus intercideret, eaque posteri ad similem virtutem et gloriam incitarentur, institutum fuit, quod Cicero Tusc. qu aest. I. 2. et IV. 2. ex Catonis Originibus tradit, *solitos olim Romanos in epulis cauere ad tibicinem de clarorum hominum virtutibus.* Qua de re etiam Valer. Max. II. 1. *Maiores natu in conuiujs ad tibias egregia superiorum opera carmine comprehensa pangebant, quo ad ea imitanda iuuenum virtutem alacriorem redderent.* Et hinc etiam vltimis temporibus illustres victoriae recens partae, tum Imperatores praeclari hoc modo celebrari solebant. Sic Magni Pompeii *recentes victorias, quibus omnem pene Asiam Romanis subiecerat, Ponticos Armeniosque triumphos in eius theatri Roma cantabat.*

Flor.

Flor. IV. 2. Domitiani laudes in ludis et cōmestrationibus saltatas cantatasque exprobrat Plinius, contra Traianum ait *coli seriis carminibus et honore aeterno Annalium*, in Panegy. Recte Plinius verorum Annalium honorem, oppositum carminibus, *aeternum* dicit, cum cantica, praesertim quae subnixa sola hominum memoria, non ita idonea sint aetati ferendae, sed necessario tandem exoleſcant et intereant, nouis subinde in locum priorum succedentibus, et per ora vulgi, noua praecipue admirantis, maxime volitantibus.

Praeter hoc autem antiquissimum memoriae rerum hominumque seruandae qualecunque genus, habebant Romani et aliud, aequae decorum illustribus viris, et ad memoriam defunctorum cohonestandam aequae accommodatum, licet forte serius paulo exortum. Laudatio ea erat, qua nobilium ac dignitate, honoribus et rei bellicae gloria florentium funus in foro pro Rostris ornabatur, et demortui virtutes ac decora composita oratione commemorabantur, a filiis maxime, vel si ii non essent, a propinquis aut amicis. Sic C. Caesaris a coniuratis occisi laudationem funebrem a Dione lib. XLIV. expositam pro concione dixit M. Antonius, *ὅτι ὑπάτος ὑπάντα φίλος φίλος, καὶ συγγενὴς συγγενῆς*, vt ait Appianus: Et omnium primus, (quamuis de eo tamen dubitet Dionys. Halic. quem velim de tota re videas lib. V. c. 3.) P. Valerius Publicola Collegae sui L. Iunii Bruti in proelio contra Tarquinos et ab Arunte Tarquinio Superbi filio mutuis vulneribus interfecti.

Istis proinde apud Romanos tum epularibus canticis de clarorum hominum virtutibus ac rebus gestis, tum maxime funèbribus Orationibus, quas plerumque ad seruandam defunctorum memoriam

tandem etiam literis mandabant proximi, et diligenter custoditas in suis quisque familiis posteritati propagabant, multum debet, quae superest, historia vetustissimorum Urbis Romae temporum, quandoquidem per eam, quam dixi, literarum raritatem res gestae nullis aliis publicis aut priuatis monumentis, vel certe valde exiguis et ieiunis, ut erant Annales Pontificum, aeternitati consecrabantur.

Sed tamen his ipsis, certe mortuorum laudationibus, non parum quoque vitiatam esse eandem veterem historiam ipsi Romani queruntur. Audi de iis Ciceronem in Bruto cap. 16. *Nec habeo quenquam antiquiorem, cuius quidem scripta proferenda putem, nisi quem Appii Caeci oratio de Pyrrho, et nonnullae mortuorum laudationes forte delecent. Et hercules hae quidem exstant. Ipsae enim familiae sua quasi ornamenta ac monumenta seruabant et ad usum, si quis eiusdem generis occidisset, et ad memoriam laudum domesticarum, et ad illustrandam nobilitatem suam. Quanquam his laudationibus historia rerum nostrarum est facta mendosior. Multa enim scripta sunt in eis, quae facta non sunt, falsi triumphi, plures Consulatus, genera etiam falsa etc. Similiter Liuius, VIII. 40. Vitiatam memoriam funebribus laudibus reor, falsisque imaginum titulis, dum familia ad se quaeque famam rerum gestarum honorumque fallente mendacio trabunt. Inde certe et singulorum gesta et publica monumenta rerum confusa. Nec quisquam aequalis temporibus illis scriptor exstat, quo satis certo Auctore stetur. Videlicet gloriae et laudis cupiditate ducimur alius alia via ac ratione, sed tamen plus minus omnes. Et belle se res haberet, si non plerique plus iusto augendae suae proprie, et communiter suae gentis gloriae studiosi*

studiosi reperirentur. Vnde et apud prudentes, humanique ingenii gnaros non possunt per omnia fidem mereri, quae ex istiusmodi maiorum suorum laudationibus, vel etiam aliunde ad eos celebrandos proferunt posteris, si non item ab aliis memorantur. Licinius Macer cum de C. Licinio Caluo, Consule A. V. C. 392. nobilissimo gentis suae homine, quid retulisset, cuius mentio in vetustioribus Annalibus nulla inueniebatur, recte iudicat Liuius VII. 9. *Quaesitam eam propriae familiae laudem leuiorem ista in re facere auctorem Licinium.*

Nec raro videas eodem studio, patriae quoque suae plusculum, quam concedit veritas, fauere historiarum scriptores. Exemplorum tanta copia, vt ea velle adferre, putidae futurum sit diligentiae, et saepissime idcirco docti interpretes eo decurrant. Vnde maius operae pretium facturus videor, si hac occasione potius obiter illa suspitione liberem duos, qui hoc nomine quodam ex loco insimulantur. Etenim Numantinos Velleius X. millibus, Appianus VIII. at Florus et Orosius IV. tantum millibus vires Romanas sustinuisse scribunt. Quod postremum virtuti suae gentis vtrumque, Florum et Orosium, (erant enim Hispani natione) dedisse credit doctiss. Iuuenis, magnum patriae futurum decus, si vixisset, Gerh. Vossius ad Vell. II. 1. At ego nihil eos in patriae suae gratiam hac quidem in re scripsisse censeam; siquidem Orosius haud dubie sine vllius alterius rei respectu Florum, quem in deliciis habuit, vsque adeo vt et verba eius passim retinuerit, etiam hic secutus est et pene excrispsit; Florus vero istum Numantinae iuuentutis numerum ex Liuius hausisse videtur. Nam et in eius Epit. LV. legitur: *Triginta millia Romanorum a Numantinorum millibus IV. victa erant.*

Vnde et auctor de Viris Ill. cap. 59. *Illi (Numantini) quatuor millibus XX. millia Romanorum ceciderunt.* Vbi ex Liuiο recte Schottus XXX. corrigit. Florus tamen et Orofius XL. *millium* fuisse dicunt exercitum Romanum. Et in eo forte argui maiori iure possit Florus, quod dum fortitudinem Numantinorum extollit, maiorem potius, licet a veritate longius recedentem, quam minorem rotundum numerum posuerit. Nam si Appiano in Iber. c. 298. fides, vtebantur Romani aduersus Numantiam XXX. millibus peditum, duobus equitum. Orofius autem alio nomine in hoc ipso bello exponendo incusandus, deprehenditur, dum lib. V. c. 5. *Scipionem Africanum consensu omnium ex Tribuno Consulem creatum, atque ad expugnandam Numantiam cum exercitu missum* scribit. At is iam ante Consul fuerat, et in primo illo Consulatu, quo ad Carthaginem expugnandam missus fuit *ex Tribuno*, ut ait Orofius, *et ex Candidato Aedilitatis*, vt Valer. Max. VIII. 9. seu quum fuisset Tribunus mil. in Africa, et Romam venisset ad Aedilitatem petendam, Consul commendatione militum designatus erat.

Ceterum inter eos, qui Romanorum potentiam et res gestas amplificare nimis forte studuerint, praecipuus fuit Valerius Antias, historicus satis celebris, qui vixit temporibus L. Sullae, vt ex Vell. II. 9. patet. Aetatem illius non sine causa refero, quum videam in ea haesitasse Pighium in Annal. anno 361. vbi de L. Valerio Antiante, quem cum quinque nauibus Romam deportasse interceptos Philippi Regis ab Hannibale redeuntes legatos scribit Liuius XXIII. 34. ille locutus addit, *Videndum anno hic historias scripserit.* Atqui is plus seculo antiquior fuit historico, qui, vt dixi,
 Dictato-

Dictatoris Sullae aequalis. Hunc autem passim exagitat Livius, tanquam *omnium rerum immodice numerum augentem* XXXIII. 10. *immodicum in numero augendo*, XXXVIII, 23. *quo non alius in augendo numero intemperantior est*. XXXVI, 38. immo et mendacii arguit XXVI, 49. XXX, 19. XL, 29.

Sed praecipue priuatis, verum potentibus in Rep. viris, qui genus suum nobili progenitore illustratum, maiorum suorum imagines multis honoribus et titulis decoratas, suam denique gloriam variis auctibus cumulatam impensius quam permittebat res ipsa, volebant, vt hodie frequentissime, sic et olim non raro nimis se faciles praebuerunt Annalium conditores, captantes ista ratione illorum hominum gratiam. Plutarchi in Numa bis, ex aliorum quoque sententia notat eos, qui gratificentur illustribus familiis, falsa eorum stemmata a Numa deducendo, nec veros generum ac rerum commentarios conscribant, idque vt gratiam ineant ab iis, qui ex alienis familiis in praecipuas et nobilissimas se inferere studerent. Vnde et postea omnes pene imperatores, licet vilissimae et humillimae prosapiae, tamen ab iis, qui ex rebus antiquis indagandis, eaque in re se iactando commoda sua quaerebant, nobilissimos acceperunt generis auctores, adeo vt saepe vltro a sapientibus Principibus irriderentur: quod certe de Vespasiano, quum quidam eius generis originem ad conditores Reatinos, comitemque Herculis referre conaretur, testatur Sueton. cap. 12. Cornelii quoque Nepotis manifestum in aetate Ciceronis primam in iudicio publico agentis causam exprimenda errorem quum arguisset Gellius Noct. Att. XV. 28. fauori forte et amori illum dedisse suspicatur: nisi, inquit, quis vult in animum inducere studio amoris